
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 015 | 22 de Janeiro de 2025

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 015 | 22 de Janeiro de 2025

Prefeita  
Katia Cristina Miki da Silva  

 
Vice-prefeito 

Cristiano Gama de Almeida  
 

Secretário Municipal de Governo  
Eurico Pinheiro Bernardes Neto 

 
Procurador Geral do Município  

Marcelo Basbus Mourão  
 

Secretário Municipal de Administração  
Iury de Oliveira Ferreira  

 
Secretário Municipal de Comunicação  

Hugo Marques Ribeiro 
 

Secretário Municipal de Fazenda  
Viviany Taranto  

 
Secretário Municipal de Planejamento Econômico,

Contabilidade e Coordenação  
Marcelo Moreira Pessoa  

 
Secretária Municipal de Assistência Social  

Marina Viola Tinoco 
 

Secretária Municipal de Obras Públicas  
Maria Ilma de Andrade Silva 

 
Secretária Municipal de Água e Esgoto  

Maria Ilma de Andrade Silva - interina  
 

Secretário Municipal de Serviços Públicos  
Roger Luís Gama Xavier Machado  

 
Secretário Municipal de Saúde  

Cristiano Gama de Almeida  
 

Secretária Municipal de Educação  
Cleide Mara dos Santos Rocha  

 
Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento 

Econômico  
Norival Garcia da Silva Júnior  

 
Secretário Municipal de Turismo e Cultura  

Tadeu Augusto Souto Oliveira  
 

Consultor Legislativo 
Heitor Favieri Neto 

 
Secretário Municipal de Recursos Humanos  

Iury de Oliveira Ferreira - interino 
 

Secretário Municipal de Esporte e Lazer 
Anderson Ribeiro Pereira

Secretário Municipal de Ambiente  
Christopher Almada Guimarães Taranto 

 
Secretário Municipal de Agricultura  

Eurico Pinheiro Bernardes Neto - interino

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública  
Rafael Edgard Champion Barreto - interino 

Secretário Municipal de Defesa Civil  
Rafael Edgard Champion Barreto 

 
Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação  

Matheus da Silva Pedroza  
 

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia e São José do Turvo 
Gabriel Carvalho da Cunha  

 
Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano  

Leandro Sardinha Oliveira de Almeida  
 

Diretor do Fundo de Previdência 
Roberto Bichara de Melo  

 
Controlador Geral do Município  

Bernard Gama Botelho 
 

Controlador Geral da Saúde  
Luís Sérgio Cordeiro da Rocha  

 
Superintendente Municipal do Bem Estar Animal  

Luciene Maria dos Santos  
 

Subsecretária de Políticas para as Mulheres 
Daniella Maria de Oliveira   

 
Comandante da Guarda Municipal  

Alexandre da Silva Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Felippe de Paula Pinto
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Jeordane da Silva Gomes Perino

João Paulo Mariano Novaes

José Mauro da Silva Nascimento

Luciana de Oliveira Maciel de Almeida

Macrei Júnior de Andrade

Thiago Felipe Ponciano Soares

Wanderson Luiz Barbosa Lemos

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 015 | 22 de Janeiro de 2025

SUMÁRIO
Secretaria Municipal de Governo.........................................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal do Administração.............................................................................................................................................................................................................................................09
Secretaria Municipal de Fazenda..........................................................................................................................................................................................................................................................10



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 015 | 22 de Janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO

PORTARIA Nº 280/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao servidor, GUARDA MUNICIPAL RONALDO DE OLIVEIRA 
LOPES – matr. 8324, Gratiicação de Função - FGNA, nos termos do artigo 20 A 22 
da Lei Municipal nº 3590 de 07 de abril de 2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 01/01/2025.

GABINETE DA PREFEITA, 17 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 340/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - CANCELAR, a partir de 02/02/2025, a gratiicação  de Difícil Acesso, da 
Professora RAFAELE CRISTINE SILVA DE MELLO,  mat. 7930,  em virtude do mesmo  
ter sido remanejado para outra Unidade Escolar.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 22 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 341/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - CANCELAR, a partir de 02/02/2025, a gratiicação  de Difícil Acesso, da 
Professora ESTEFÂNIA CRISTINA DA SILVA LIMA DOS SANTOS,  mat. 3292,  em 
virtude do mesmo  ter sido remanejado para outra Unidade Escolar.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 22 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 342/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, a partir de 02/02/2025, a Professora RAFAELE CRISTINE SILVA 
DE MELLO - mat. 7930, da função de Coordenador de Turno da Escola Estadual 
Municipalizada São José do Turvo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 22 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 343/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a partir de 02/02/2025 a Professora ESTEFÂNIA CRISTINA DA SILVA DE MELLO, matrícula 7930, para ocupar o cargo de Coniança de Coordenador 
de Turno da Escola Estadual Municipalizada São José do Turvo, com gratiicação de 15% (quinze por cento) de seus vencimentos.
          
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 22 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 015 | 22 de Janeiro de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 344/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o Memorando nº 107/2024, da Secretaria Municipal de Recursos Humanos.

CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997;

RESOLVE: 

Art. 1º - DECLARAR VAGO, a partir de 01/12/2024, de acordo com o artigo 63 inciso V, da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, um cargo de FISCAL C, do Quadro Perma-
nente, em face da aposentadoria do servidor JULIO ANTONIO ROQUE - matr. 404, rompendo-se assim, o vínculo com a administração pública.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 22 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 345/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 3590/2022, JAQUELINE 
COUTINHO FONTES, para o cargo em comissão de Chefe de Controle Processual 
Administrativo, Nível CNA-1, da estrutura da Procuradoria Geral do Município.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 01/01/2025.

GABINETE DA PREFEITA, 22 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 346/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 3590/2022, RODRIGO DE 
ALMEIDA FERREIRA, para o cargo em comissão de Chefe de Controle Processual 
de Dívida Ativa da estrutura da Procuradoria Geral do Município, Nível CNA1.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 01/01/2025.

GABINETE DA PREFEITA, 22 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 347/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Munic-
ipal nº 3753/2023, LUCIANA APARECIDA FRANCISCO, para a Função gratiicada 
de Assessor Executivo de Fiscalização Processual, da estrutura da Controladoria 
Geral do Município, Nível DAI-7.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 22 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

MEMO Nº026/2025 - CGM
Smg/mjml

PORTARIA Nº 348/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Munici-
pal nº 3753/2023, MARILUCIA DE OLIVEIRA ANDRADE, para a Função gratiicada 
de Assistente Especial de Avaliação em Gestão Institucional, da estrutura da Con-
troladoria Geral do Município, Nível DAI-6.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 22 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

MEMO Nº026/2025 - CGM
Smg/mjml



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 015 | 22 de Janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 352/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 21 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº 3682/2022, RAFAEL THEOFILO MACHADO para o cargo em comissão de Co-
ordenador de Controladoria, da estrutura da Controladoria Geral do Município, 
Nível DAS-5.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 22 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

MEMO Nº026/2025 - CGM
Smg/mjml

PORTARIA Nº 353/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 22 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº 3787/2023, MAGALI RAIMUNDO GOMES, para o cargo em comissão de Diretor 
do Departamento de Programas e Projetos Habitacionais, da estrutura da Secre-
taria Municipal de Habitação, Nível DAS-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 22 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 354/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,  

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Munic-
ipal nº 3499/2021, CAMILA MANSO BRITO DE OLIVEIRA, para função gratiicada 
de Supervisor da Divisão de Protocolo e Serviços Gerais, da estrutura da Secre-
taria Municipal de Administração, Nível DAI-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 22 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml.

PORTARIA Nº 349/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº 3682/2022, SERGIO ESPINDULA LUMERTZ, para o cargo em comissão de Co-
ordenador de Auditoria, da estrutura da Controladoria Geral do Município, Nível 
DAS-5.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 22 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

MEMO Nº026/2025 - CGM
Smg/mjml

PORTARIA Nº 350/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 21 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Munici-
pal nº 3682/2022,  MARINA RAMMINGER PEREIRA, para o cargo em comissão de 
Diretor da Fiscalização Processual, da estrutura da Controladoria Geral do Mu-
nicípio, Nível DAS4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 22 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

MEMO Nº026/2025 - CGM
Smg/mjml

PORTARIA Nº 351/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 21 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº 3682/2022, BEATRIZ APARECIDA DE PAIVA NEVES AVELLAR, para o cargo em 
comissão de Assessora Geral da CGM, da estrutura da Controladoria Geral do 
Município, Nível DAS4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 22 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

MEMO Nº026/2025 - CGM
Smg/mjml



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 015 | 22 de Janeiro de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 358/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Munic-
ipal nº 3709/2023, INGRID FERREIRA HIPÓLITO DA COSTA, para a Função gratii-
cada de Assessor de Inspeção Escolar, da estrutura da Secretaria Municipal de 
Educação, Nível IE.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 22 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 359/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Munic-
ipal nº 3709/2023, BEIBIANY ROCHA, para a Função gratiicada de Assessor dos 
Anos Iniciais, da estrutura da Secretaria Municipal de Educação, Nível ACP.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 22 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

MEMO Nº31/SME
Smg/mjml

PORTARIA Nº 360/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Munici-
pal nº 3709/2023, THUANE DE CASTILHO FERREIRA GOMES, para a Função grati-
icada de Assessor da Educação Especial, da estrutura da Secretaria Municipal de 
Educação, Nível ACP.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 22 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

MEMO Nº31/SME
Smg/mjml

PORTARIA Nº 355/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Munic-
ipal nº 3709/2023, RACHEL COUTINHO MACIEL LEAL, para a Função gratiicada 
de Supervisor Pedagógico, da estrutura da Secretaria Municipal de Educação, 
Nível SP.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 22 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 356/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Munici-
pal nº 3709/2023, TATIANA DE ALMEIDA SOUZA SILVA, para a Função gratiicada 
de Supervisor Pedagógico, da estrutura da Secretaria Municipal de Educação, 
Nível SP.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 22 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 357/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Munic-
ipal nº 3709/2023, CARLA CAMARGO PINTO FERREIRA, para a Função gratiicada 
de Assessor de Inspeção Escolar, da estrutura da Secretaria Municipal de Edu-
cação, Nível IE.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 22 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 015 | 22 de Janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 378/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Munic-
ipal nº 3835/2023, MYLENA ROCHA RIBEIRO para a Função gratiicada de Chefe 
do Setor de Vale Transporte, da estrutura da Secretaria Municipal de Recursos 
Humanos, Nível DAI-5.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 22 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/hfn/mjml

PORTARIA Nº 379/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Munic-
ipal nº 3709/2023, ROSELANE CRISTINA DE ANDRADE SANTOS SILVÉRIO, para a 
Função gratiicada de Supervisor Pedagógico, da estrutura da Secretaria Munic-
ipal de Educação, Nível SP.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 22 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 380/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº 3709/2023, ELISÂNGELA FRANCO ALVES DA SILVA, para o cargo em comissão 
de Assessor de Coordenação, da estrutura da Secretaria Municipal de Educação, 
Nível DAS-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 22 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 361/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Munic-
ipal nº 3709/2023, RENATA APARECIDA SOARES ÁVILA, para a Função gratiicada 
de Supervisor Técnico da Gestão Administrativa e Pedagógica, da estrutura da 
Secretaria Municipal de Educação, Nível DAI-5.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 22 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

MEMO Nº31/SME
Smg/mjml

PORTARIA Nº 362/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Munici-
pal nº 3709/2023, GLEICE CRISTINA IOTI MAIA DOS SANTOS, para a Função grati-
icada de Supervisor do Censo Escolar e Programa de Transferência de Renda, da 
estrutura da Secretaria Municipal de Educação, Nível DAI-5.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 22 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

MEMO Nº31/SME
Smg/mjml

PORTARIA Nº 363/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE

  Art. 1º - RERRATIFICAR as Portarias nº 325, 326, 327, 328, 329, 330/2025, pub-
licadas no DOE nº 014 de 21/01/2025, página 7/8, apenas no tocante a data de 
vigência que o correto é NOMEAR, A PARTIR DE 21 DE JANEIRO DE 2025.

Art. 2º - Ficam ratiicados os demais termos da referida Portaria, icando esta fa-
zendo parte integrante e complementar daquela.

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 22  DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

smg/hf/ebas



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 015 | 22 de Janeiro de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 381/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal nº 3709/2023, MANOELA SANTANA SILVA DE SOUSA, para o cargo em comissão de 
Assessor de Coordenação, da estrutura da Secretaria Municipal de Educação, Nível DAS-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 22 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 382/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 02 de janeiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal nº 3787/2023, IGOR VENÂNCIO DE SOUZA PEREIRA, para o cargo em comissão de 
Diretor do Depto de Relação Legislativa, da estrutura da Secretaria Municipal de Governo, Nível DAS-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 22 DE JANEIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/hfn/ebas

ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 50/2024

PARTES: Município de Barra do Piraí intermédio da Secretaria Municipal de Recursos Humanos e o Sindicato de Transportes  de Passage-
iros de Barra Mansa e Volta Redonda - SINDPASS

 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE VALE TRANSPORTE PARA 
OS SERVIDORES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ .

VALOR R$ 1.589.760,00

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 16295/2024

VIGÊNCIA: 10/12/2024 à 10/12/2025.

FUNDAMENTO: Artigo 74, inciso I, da Lei Federal nº 14133/21

DATA DA ASSINATURA:  10 de DEZEMBRO de 2024.



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 015 | 22 de Janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

FAZENDA


